
t

-w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Decreto n.2 I-742,

CIC

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DO
TAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0 VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, em exer

o, no uso das atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis
em vigor, e, de conformidade com o item I, do artigo 4.sr da Lei
n.s 1.612, de 07-12-1976, e, artigo 7.s, da Lei n.c 1.619, de 15-
12-1976,

DECRETA:

Artigo I-fi - Fica aberto um credito suplementar no mon

tante de Ci$ 7.645.602,00 (sete milhões, seiscentos e quarenta e
cinco mil, seiscentos e dois cruzeiros), para reforço da seguinte
dotação orçamentaria:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos

Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa
0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa
0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 15-200,00

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e

órgãos Subordinados
0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior
0201.03070202 003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
3111.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas (tf 97.371,00
0201.03070210.000 - Administração Geral
0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao

Gabinete do Prefeito

3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 50.000,00
3131.00 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$ 10.000,00
0201.06000000.000 - Defesa Nacionale Segurança

Publica

0201.06280000.000 - Defesa Terrestre



t

I k

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.02

0201.06281660.000 - Operações Terrestres
0201.06281662.008 - Manutenção da Junta de Serviço Militar
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 48.760,00

Orgao - 0300 - Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados
0301.03000000.000 - Administração e Planejamento
0301.03070000.000 - Administração
0301.03070210.000 - Administração Geral
0301.03070212.019 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3111.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas Cr$ 38.150,00
3111.02 - Despesas Variáveis 0$ 92.400,00

Orgao - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação

Unidade Orçamentaria - 0401 - Gabinete do Secretario e
Orgaos Subordinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento
0401.03090000.000 - Planejamento Governamental
O4OI.O3O9O4OO.OOO - Planejamento e Orçamentação
0401.03090402.020 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3111.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas C4 118.215,00

Orgao - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentaria - 0501 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados
0501.03000000.000 - Administração e Planejamento
0501.03080000.000 - Administração Financeira
0501.03080210.000 - Administração Geral
0501.03080212.021 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3IM.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas Cr$ 8.400,00
0501.03080300.000 - Administração de Receitas
0501.03080302.022 - Manutenção do Departamento de

Tributação e Tesouraria
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 313.960,00

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 060I - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino^de I.* Grau
0601.08420310.000 - Assistência Financeira
0601.08420312.028 - Subvenções à Professores de Escolas

Parti eu Iares

3276.00 - Pessoas &$ 13-418,00
0601.08421880.000 - Ensino Regular
0601.08421882.029 - Manutenção do Ensine de I.2 Grau
3MI.0I - Vencimentos e Vantagens Fixas - F.P.M. .. Cr$ 107-700,00



t

I

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Fl .03

3111.02 - Despesas Variáveis - F.P.M C4 123.000,00
3IM-02 - Despesas Variáveis - PÕEM (4 997.300,00
3111.02 - Despesas Variáveis - R.P. Cr$ 280.832,00
0601.08422130.000 - Cursos de Suplencia
0601.08422132.033 - Manutenção da UMIT/2
3111.02 - Despesas Variáveis (4 28.565,00
0601.08470000.000 - Assistência a Educandes
0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição
0601.08474272.036 - Participarão na Campanha Nacional de

Alimentação Escolar
3111.02 - Despesas Variáveis (4 34-788,00
0601.08480000.000 - Cultura
0601.08482470.000 - Difusão Cultural
0601.08482472.040 - Manutenção do Serviço de Biblioteca
3111.02 - Despesas Variáveis &$ 19.085,00
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros <4 14.280,00
0601.08810000.000 - Assistência

0601.08810310.000 - Assistência Financeira
0601 .08810312.041 - Auxílio à Professores Particulares

Inat ivos

3276.00 - Pessoas Cr* 7.547,00

Orgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
0701.03070000.000 - Administração
0701.03070210.000 - Administração Geral
0701.03070212.042 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3111.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas (4 2.900,00
0701.03070212.043 - Manutenção da Assessoria Técnica

e Serviços Administrativos
3111.02 - Despesas Variáveis <4 176.000,00
3120.00 - Material de Consumo Cr$ 20.000,00
0701.03070250.000 - Edificações Publicas
0701.03070252.045 - Manutenção da Industria de Car-

pintaria e Marcenaria

3111.02 - Despesas Variáveis (4 11.200,00
3120.00 - Material de Consumo^ C& 15-000,00
0701.05000000.000 - Comunicações
0701.05220000.000 - Telecomunicações
0701.05221340.000 - Telefonia^
0701.05221342.047 - Conservação de Linhas Telefônicas
3111.02 - Despesas Variáveis <4 14.800,00
3120.00 - Material de Consumo (4 116.300,00
0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais
0701.09510000.000 - Energia Elétrica



.'

I
V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.04

0701.09512690.000 - Eletrificação Rural

0701.09512692.048 - Administração da Construção de Redes de
Eletrificação Rural

3MI.02 - Despesas Variáveis Cr$ 24-400,00
3120.00 - Material de Consumo C4 10.000,00
0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0701.10603250.000 - Limpeza Publica
0701.10603252.050 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas
3HI.02 - Despesas Variáveis C4 247-000,00
3120.00 - Material de Consumo Cr$ 120.000,00
0701.10603260.000 - Serviços Funerários
0701 .10603262.051 - Manutenção dos Serviços Funerários
3120.00 - Material de Consumo C4 10.000,00
0701.10603270.000 - Iluminação Publica
0701.10603272.052 - Manutenção da Iluminação Publica
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 31.000,00
3120.00 - Material de Consumo (4 180.100,00
0701.16000000.000 - Transporte
0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0701.16880210.000 - Administração Geral
0701.16880212.054 - Manutenção das Oficinas e Alraoxarifade
3111.02 - Despesas Variáveis Cr* 527.224,00
3120.00 - Material de Consumo .Cr* 1.007.300,00
07OI.I69I0OO0.OOO - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915752.055 - Conservação de Ruas
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 47-476,00
3120.00 - Material de Consumo Cr$ 326.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0702.16885340.000 - Estradas Vicinais
0702.16885342.059 - Manutenção do I.« Distrito Rodoviário
3111-02 - Despesas Variáveis Cr$ 237-896,00
0702.16885342.060 - Manutenção do 2.2 Distrito Rodoviário
3MI.02 - Despesas Variáveis &$ 42.740,00
0702.16885342.062 - Manutenção do 4-s Distrito Rodoviário
3111-02 - Despesas Variáveis Cr$ 46.000,00

órgão - 0800 - Secretaria Municipal do Turismo
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
0801.11000000.000 - Indústria, Comercio e Serviços
0801.11070000.000 - Administração
080I.II073630.000 - Promoções do Turismo
0801.11073632.063 - Manutenção do Gabinete do Secretário



.-

-w

I

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.05

3IU.0I - Vencimentos e Vantagens Fixas C4 13-525,00
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 19.080,00

órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentaria - 0901 - Gabinete do Secretario e

ürgaos Subordinados
0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração
O9Ol.O4O7O2iO.OOO - Administração Geral
0901.04070212.067 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3IM.0I - Vencimentos e Vantagens Fixas Ci$ 56.930,00

0901.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0901.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0901.10603280.000 - Parques e Jardins
0901.10603282.077 - Manutenção do Departamento de Praças e

Jardins

3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 62.772,00
3120.00 - Material de Consume (4 20.000,00

Orgae - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentaria - 1001 - Gabinete do Secretario e

ürgaos Subordinados
1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento
1001.13750000.000 - Saúde
I00I.I3754280.000 - Assistência Medica e Sanitária
1001.13754282.086 - Manutenção do Serviço de Ambulatório

e Hospitalar

3111.02 - Despesas Variáveis C4 35.800,00

1001.14000000.000 - Trabalho

1001.14070000.000 - Administração
1001.14070210.000 - Administração Geral
1001.14070212.087 - Muntenção do Gabinete do Secretário
3111.02 - Despesas Variáveis C4 37.920,00

Órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - 1101 - Encargos Gerais do Município
1101.03000000.000 - Administração e Planejamento
IIOI.O3O7OOOO.OOO - Administração
1101.03070210.000 - Administração Gera£
I101.03070212.096 - Pessoal à Disposição de Outras Entidades
3111.02 - Despesas Variáveis Ci$ 73.048,00

IIOI.O3O7O2i2.O97 - Assistência Técnica do D.P.M.
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros (4.770,00

IIOI.O3O8OOOO.OOO - Administração Financeira
IIOI.O3O8O2iO.OOO - Administração Geral
IIOI.O3O8O2i2.O98 - Despesas de Exercícios Anteriores
3150.00 - Despesas de Exercícios Anteriores ........ .(4 56.800,00



^

V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.06

1101.15000000.000 - Assistência e Previdência
IIOI.I58IOOOO.000 - Assistência
1101 .15814830.000 - Assistência ao Menor
II0I.I58I4832.I08 - Abono Familiar
3234.00 - Abono Familiar ü$ 4.650,00

II0I.I58200OO.OOO - Previdência

IIOI.i582494O.OOO - Previdência Social ao Servidor Publico
Il01.l5824942.no - Previdência Social
3250.00 - Contribuições de Previdência Social Cr$ 809.300,00

I101.15824950.000 - Previdência Social a Inativos e
Pensionistas

IIOI.i5824952.lll - Pensionistas e Pessoal Inativo
3231.00 - Inativos (4 749.300,00
3232.00 - Pensionistas Cr& 73.400.00

SOMA Cr$ 7.645.602,00

Artigo 2.g - Servira de recurso ao credito aberto pelo
artigo l.-, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:

órgão - 0100 - Câmara Municipal
Unidade Orçamentaria - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos

Subord inados

0101.01000000.000 - Legislativa
0101.01010000.000 - Processo Legislativo
0101.01010010.000 - Ação Legislativa
0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal
3111.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas C4 15.200,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretário e

Orgaos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino de I.s Grau
0601.08421880.000 - Ensino Regular
0601.08421881.015 - Construção de Prédios Escolares
4110.00 - Obras Publicas - P0EM C4 250.000,00
4110.00 - Obras Publicas - R.P C4 50.000,00
0601.08460000.000 - Educação Física e Desportos
0601.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos
0601.08462281.021 - Início das Obras do Ginásio Municipal
4110.00 - Obras Publ icas Ci$ 700.000,00

Orgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais
0701.09510000.000 - Energia Elétrica
0701.09512690.000 - Eletrificação Rural
0701.09512691.027 - Construção de Redes de Eletrificação Rural



I

.'

•V

,

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI-07

4110.00 - Obras Públicas Cr$ 943.786,00
0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0701.10580000.000 - Urbanismo
0701.10583230.000 - Planejamento Urbano
0701.10583231.028 - Para despesas com o Plano Diretor
4110.00 - Obras Publicas Cr$ 400.000,00
0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0701.10600430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0701.10600432.049 - Reequipamento do Serviço de Remoção

do L ixo

4130.00 - Equipamentos e Instalações 0$ 120.000,00

0701 .16000000.000 - Transporte
0701.16910000.000 - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.034 - Construção de Pontes na Zona Urbana
4110.00 - Obras Públicas Cr$ 396.000,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0702.l6880430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0702.16880432.057 - Reequipamento do D.M.E.R.
4130.00 - Equipamentos e Instalações Cr? 1.000.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentaria - 0901 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados
0901.04000000.000 - Agricultura
0901.04160000.000 - Abastecimento

0901.04160760.000 - Corretivos e Fertilizantes
0901.04160762.072 - Manutenção do Serviço de Revenda
3140.00 - Encargos Diversos Cr$ 1.150.000,00

Órgão - I100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - 1101 - Encargos Gerais de Município
1101.16000000.000 - Transporte
I101.16910000.000 - Transporte Urbano
I101.16915750.000 - Vias Urbanas
I101.1691575I.047 - Vinculação de Recursos Próprios a© Fundo

de Desenvolvimento Urbano

4110.00 - Obras Publicas Cr$ 460.000,00

1101.99999999.000 - Reserva de Contingência

3260.00 - Reserva de Contingência (extinção) .... Cr$ 2.160.616,00
SOMA Cr$ 7.645.602,00



.-

V.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.08

Artigo 3»g - Ficam reajustadas para maior as ativida
des constantes do Orçamento Programa ç>stra 1977, com© segue:

órgão - 0100 - Câmara Municipal
Unidade Orçamentaria - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos

Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa
0101 .01010000.000 - Processo Legislativo
0101.01010010.000 - Ação Legislativa
0101 .01010012.001 - Manutenção da Câmara Mun ici pai .. .Cr$ 15-200,00

órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Órgãos Subordinados
0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior
0201.03070202.003 - Manutenção do Gabinete do Prefe it©C497 .37 I,00
0201.03070210.000 - Administração Geral
0201.03070212.005 - Manutenção do Gabinete do

Prefeito &$ 60.000,00
0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica
0201.06280000.000 - Defesa^Terrestre
0201.06281660.000 - Operações Terrestres
0201.06281662.008 - Manutenção da Junta do Serviço

Militar ....&$ 48.760,00

órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados
0301.03000000.000 - Administração e Planejamento
0301.03070000.000 - Administração
0301.03070210.000 - Administração Geral
0301.03070212.019 - Manutenção do Gabinete d© Secretário

C4 130.550,00

órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretario e
Orgaos Subordinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento
0401.03090000.000 - Planejamento Governamental
0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentaçã©
0401.03090402.020 - Manutenção d© Gabinete do

Secretário Cr$ 118.215,00

órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
0501.03000000.000 - Administração e Planejamento
050l.03080000.000 - Administração Financeira
050I.030802I0.000 - Administração Geral



t

•w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.09

0501.03080212.021 - Manutenção do Gabinete do
Secretário Cr$ 8.400,00

0501.03080300.000 - Administração de Receitas
0501.03080302.022 - Manutenção do Departamento de

Tributação e Tesouraria ....... Cr$ 313-960,00

Orgae - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 060I - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino^de I.e Grau
0601.08420310.000 - Assistência Financeira
0601.08420312.028 - Subvenções à Professores de Escolas

Particulares Cr$ 13.418,00
0601.08421880.000 - Ensino Regular
0601.08421882.029 - Manutenção do Ensino de 1.2 Grau

c4 1.508.832,00
0601.08422130.000 - Curses de Suplencia
0601 .08422132.033 - Manutenção da UMIT/2 Cr$ 28.565/00
0601.08470000.000 - Assistência a Educandos
0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição
0601.08474272.036 - Participação na Campanha Nacional de

Alimentação Escolar C4 34-788,00
0601.08480000.000 - Cultura
0601.08482470.000 - Difusão Cultural
0601.08482472.040 - Manutenção do Serviço de

Biblioteca C4 33-365,00
0601.08810000.000 - Assistência
0601 .08810310.000 - Assistência Financeira

0601.08810312.041 - Auxílio à Professores Particulares
Inativos C$ 7.547,00

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
0701.03070000.000 - Administração
0701.03070210.000 - Administração Geral
0701.03070212.042 - Manutenção do Gabinete do

Secretário C4 2.900,00
0701.03070212.043 - Manutenção da Assessor ia Técnica

e Serviços Administrativos 0$ 196.000,00
O7OI.O3O7O25O.OOO - Edificações Publicas
0701.03070252.045 - Manutenção da Indústria de Car-

pintaria e Marcenaria Cr$ 26.200,00
0701.05000000.000 - Comunicações
0701.05220000.000 - Telecomunicações
O7OI.O522i34O.OOO - Telefonia^
0701.05221342.047 - Conservação de Linhas Telefônicas

C4 131-100,00



I

-

V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.IO

0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais
070I.095IOOOO.OOO - Energia Elétrica
0701.09512690.000 - Eletrificação Rural
0701.09512692.048 - Administração da Construção de Redes de

Eletrificação Rural Cr$ 34.400,00
0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0701 .10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0701.10603250.000 - Limpeza PÚbIica
0701.10603252.050 - Remoção do Lixo e Limpeza de

Ruas C4 367.000,00
0701.10603260.000 - Serviços Funerários
0701.10603262.051 - Manutenção dos Serviços

Funerários Cí$ 10.000,00
0701.10603270.000 - Iluminação Pública
0701.10603272.052 - Manutenção da Iluminação Pública C42II.I00,00
0701.16000000.000 - Transporte
0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0701.16880210.000 - Administração Geral
0701.16880212.054 - Munutenção das Oficinas e

Almoxarifado Cr$ 1.534-524,00
O70I.I69IOOOO.O00 - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915752.055 - Conservação de Ruas C4 373.476,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.I688OOOO.OOO - Transporte Rodoviário,
0702.16885340.000 - Estradas Vicinais
0702.16885342.059 - Manutenção do I.2 Distrito

Rodoviário Cr$ 237-896,00
0702.16885342.060 - Manutenção do 2.2 Distrito

Rodoviário Cr$ 42.740,00
0702.16885342.062 - Manutenção d© 4-s Distrito

Rodoviário Cr$ 46.000,00

Orgao - 0800 - Secretaria Municipal do Turismo
Unidade Orçamentaria - 0801 - Gabinete do Secretário e

Orgaes Subordinados

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços
0801.11070000.000 - Administração
0801.11073630.000 - Promoções de Turismo
0801.11073632.063 - Manutenção do Gabinete do

Secretário Cr$ 32.605,00

Orgao - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentaria - 0901 - Gabinete de Secretário e

Orgaes Subordinados
0901.04000000.000 - Agricultura
0901.04070000.000 - Administração
0901.04070210.000 - Administração Geral



•

•w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Fl.l I

0901.04070212.067 - Manutenção do Gabinete do
Secretário Cr$ 56.930,00

0901.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0901.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0901.10603280.000 - Parques e Jardins
0901.10603282.077 - Manutenção de Departamento de

Praças e Jardins Cr| 82.772,00

Orgae - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentaria - 1001 - Gabinete d© Secretario e

Órgãos Subordinados
1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento
1001.13750000.000 - Saúde
1001.13754280.000 - Assistência Medica e Sanitária
1001.13754282.086 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e

Hospitalar C$ 35-800,00
1001.14000000.000 - Trabalho

1001.14070000.000 - Administração
I001.14070210.000 - Administração Geral
1001.14070212.087 - Manutenção de Gabinete do Secre-

tári C4 37-920,00

Órgão - li00 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - I101 - Encargos Gerais d© Município
I101.03000000.000 - Administração e Planejamento
IIOI.O3O7OOOO.OOO - Administração
IIOI.O3O7O2iO.OOO - Administração Geraj^
IIOI.O3O7O2i2.O96 - Pessoal à Disposição de Outras

Entidades Cr$ 73.048,00
IIOI.O3O702i2.O97 - AssistenciaJ"ecnica D.P.M C4 770,00
IIOI.O3O8OOOO.OOO - Administração Financeira
IIOI.O3O8O2iO.OOO - Administração Geral
I101 .03080212.098 - Despesas de Exercícios

Anteriores C4 56.800,00
1101.15000000.000 - Assistência e Previdência

I101 .15810000.000 - Assistência
I101.15814830.000 - Assistência ao Menor
I101 .15814832.108 - Abeno Familiar (4 4-650,00
1101.15820000.000 - Previdência
IIOI.i582494O.OOO - Previdência Social ao Servidor Publico
I101 .15824942.1 10 - Previdência Social ---&• 809.300,00
IIOI.i582495O.OOO - Previdência Social a Inativos e

Pensi oni stas

I101.15824952.1II - Pensionistas e Pessoal
Inativo Cri 822.700,00
SOMA Cr$ 7-645.602,00



.'

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Prefeito

Artigo 4-g - Ficam reajustadas para menor as atividades
projetos constantes d© Orçamento Programa para 1977, como segue:

Orgao - 0100 - Câmara Municipal
Unidade Orçamentaria - 0101 - Câmara Municipal e órgãos

Suberdi nados

0101.01000000.000 - Legislativa
0101.01010000.000 - Processo Legislativo
0101.01010010.000 - Ação Legislativa
0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal.. C4 15-200,00

Orgao - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino de I.2 Grau
0601.08421880.000 - Ensino Regular
0601.08421881.015 - Construção de Prédios Escolares C4 300.000,00
0601.08460000.000 - Educação Física e Desportos
0601.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos
0601.08462281.021 - Início das Obras do Ginásio

Municipal Cr$ 700.000,00

Orgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretário e

Orgaos Subordinados

0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais
0701.09510000.000 - Energia Elétrica
0701.09512690.000 - Eletrificação Rural
0701.09512691-027 - Construção de Redes de Eletrificação

Rural C4 943-786,00
0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0701.10580000.000 - Urbanismo

O7OI.IO58323O.OOO - Planejamento Urbano
0701.10583231-028 - Para despesas com o Plano

Diretor (tf 400.000,00
0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0701.10600430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0701.10600432.049 - Reequ^pamento do Serviço de

Remoção do Lixe Cr$ 120.000,00
O7OI.I6O0OOOO.OOO - Transporte
070I.I69IOOOO.OOO - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751-034 - Construção de Pontes na Zona
Urbana (tf 396.000,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0702.16880430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0702.16880432.057 - Reequipamento do D.M.E.R. .. . Cr$ 1.000.000,00



,'

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Prefeito pJ |3

órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0901.04000000.000 - Agricultura
0901.04160000.000 - Abastecimento
0901.04160760.000 - Corretivos e Fertilizantes
0901.04160762.072 - Manutenção do Serviço de

Revenda Cr$ 1.150.000,00

Órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - 1101 - Encargos Gerais d© Município
I101.16000000.000 - Transporte
I101.16910000.000 - Transporte Urbano
I101.16915750.000 - Vias Urbanas
I101.16915751-047 - Vinculação de Recursos Próprios ao Fundo de

Desenvolvimento Urbano Cr$ 460.000,00
1101.99999999.000 - Reserva de Contingência Cr$ 2.160.616,00

SOMA <4 7.645.602,00

Art igo 5-e - Fica reduzido o montante que consta do Or^
çamento Plurianual de Investimentos 1977/1979/ na parte relativa
ao exercício de 1977, como segue:

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
8)- E.M. José de Anchieta - Linha Grande - 4.fi

Oistrito Cr$ 100.000,00
9)- E.M. Maria Prado - Linha Rincão do Touro -

7.2 Distrito <4 100.000,00
14)- Escola Nova na Linha Cerro Bau - 3-fi Dis

trito . - Cr$ 50.000,00
17)- E.M. Centro de Manutenção e Industrias -

Dona Carlota &$ 50.000,00
42)- Início das Obras do Ginásio Municipal ... C4 700.000,00

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vilação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete d© Secretario e

ürgaos Subordinados

7)- Linha Fernandes - L.ã Telles - L.ã Boa Es
perança - L.s Branca - L.â Pinhal Sã© Fran
cisco (Participação) Cr* 943.786,00

26)- Para início das obras do Plano Diretor .. Cr$ 400.000,00
27)- Aquisição de equipamento para recolhimen

to de lixo (sem chassis) <4 120.000,00
101)- Ponte na 28 de Outubro - entre rua Ce I.

0. Jost e Piratini - Pilares alvenaria e
cobertura de concreto Cr$ 135-000,00

102)- Ponte na Av. João Pessoa, entre Cel. 0.
R. Jost e Piratini - Pilares alvenaria e
cobertura de concreto Cr$ 135-000,00



L

1

1
i

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Prefeito FI -14

103)- Ponte na rua João de Barros - entre Eu-
clides Kliemann e João Baumhardt - So

mente chapa de concreto Cr$ 54.000.00
104)- Ponte na rua Padre Boelzer - entre Eu-

cl ides Kl iemann e João Baumhardt - Pi l«i

res alvenaria e cobertura de concreto . Cr$ 72.000,00
114/118)- Retroescavadeira e Patrol &$ 1.000.000,00

órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - 1101 - Encargos Gerais do Município
8)- Vinculaçao de recursos próprios aos preje_

tos a serem financiados pelo F.D.U Cr& 460.000,00
SOMA C4 4-319.786,00

Art ÍQo 6.g - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 24 de junho de 1977.

Arm

Vice-Pref exercício


